in aecclesia uolumus esse concessum, uel reliqua quaecumque beneficia ipsius basi-

licae et monasteri] agentes, in suam debeant dominationem reuocare perpetualiter

possidenda, tenenda, habenda, uel quicquid exinde prò oportunitate antedictae aec-

clesiae basilicae elegerint faciendum, potiantur arbitrio et habeant potestatem. Ita

tamen ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur, et prò nobis sacrifìcium post

obitum nostrum pio domino offeratur. De quibus omnibus placuit firmitatem in-

ferre (2). Si quis uero, quod futurum esse non credimus, aut ego ipse aut aliquis

de haeredibus nostris seu quaelibet persona, calliditate commotus aut cupiditate

praeuentus, ullo unquam tempore contra praesentem aepistolam donationis uel

cessionis nostrae, quam spontanea meaque bona uoluntate propter nomen domini

et uaeram rationem ipsius aecclesiae uel loci fieri decreuimus, uenire aut eam in-

fringere conatus fuerit, aut tergiuersator extiterit, anathema sit et in iram trinae

maiestatis incurrat et cum sancta dei genitrice et uirgine Maria ante tribunal christi

ducat rationem. Insuper inferat iustam poenam, dei partibus, in ipsa basilica, cum
cogente fisco, auri libras centum et argenti pondera 1, et quod repetit uendicare

non ualeat. Et praesens aepistola donationis uel cessionis omni tempore firma et

inuiolata permaneat cum stipulatione subnexa. Ego suprascriptus berardus in tali

tenore feci istam aepistolam donationis, ut ego et uxor mea teneamus suprascriptas

res et castellum, et exfructemus diebus uitae nostrae. Et si ego antea mortuus fuero,

ipsa uxor mea teneat suprascriptas res et castellum diebus uitae suae. Et si for-

sitan fecerit quomodo in lege nostra langobardorum continetur, ut prò peccatis alii

uiro nubere praesumpserit, ipsae res reuertantur in suprascriptum monasterium.

Ego suprascriptus berardus feci istam aepistolam donationis uel cessionis prò amore

et timore dei et redemptione animae nostrae, ut dominus noster ihesus christus

(1) Così nel testo.

(2) A questo luogo leggonsi nel margine del codice

le seguenti parole scritte, per quanto pare, verso la fine

del secolo quattordicesimo o il principio del decimoquinto:

de scaudriUa [lio]c est redditus ville sanate barbare pri-

mis in natiuitate domini quatuor porculas et in resur-

rectione domini {qii'\atuor casatas et quatuor paria de por-
cidis et in festa sanate marie de agusto quatuor paria

de Yplo^lastris et Ix" oua. Le lettere supplite tra paren-

tesi mancano nel testo perchè risecate nella rilegatura.
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faciat de delictis nostris miserlcordiam. Et siculi in lege nostra langobarda conti-

netur, si quis se desperauerit propter infirmitatem corporis aut propter senectutem

filios non posse procreare, et res suas alii thingauerit, et post ea filios procreauerit,

omne thin (i) quod antea fecerit, rumpatur. Quod ego suprascriptus, et si

propter mea peccata et facinora atque destinatione (2) non habeo legitimum filium, si

forsitan dominus noster ihesus christus michi filium legitimum dederit de mea legi-

tima uxore, ipsae suprascriptae res reuertantur ad me et ad filium meum legiti-

mum, excepto quantum michi congruum fuerit concedere in suprascripto monasterio.

Et si ego sine filio legitimo decessero, ipsae omnes res reuertantur in suprascripto

monasterio sine ulla calumnia. Ego suprascriptus feci istam epistolam donationis

in suprascripta aecclesia, et ad te, abba guido, tuisque successoribus. ab incarna-

tione domini anno millesimo xxviij. Et domnj chuonradi anno j°, Mense ianuarii,

per indictionem xj. Vnde prò stabilitale uestra adam iudicem et notarium scri-

bendum rogauimus. Actum interamnes. Mense et indictione suprascriptis. ^ Ego
berardus qui hanc cartam fieri rogaui, signum ij» feci. ^ Bonucius /'f^i^^'^j

—

a
index testis. <^ Giselbrandus testis. Ego arderadus index testis sum. ^ —=*

Ego adam index et notarius scripsi, inclausi et fìniuj. ^

dxciij.

Documento 560.

An. 1028.

Notizia di un giudi-
cato pel quale Giovan-
ni c Pietro preti, e Te-
baldo avvocato loro, re-

futano al Muna<lero
una terra e la ch.esa
di San Giacomo ch'es-
si pretendevano tenere
* tìtolo di prestarla.

I

N Dei nomine. Scriptum notitiae indicati prò futuris temporibus memorando
et in antea recordando, qualitcr in atrio cellae sancti angeli, residentibus azone

iudice, benedicto iudice siue scriptore, prò singulis hominibus lege facienda et

iustitia declaranda. Ibidemque stantibus siue residentibus guidone filio andreae,

et ingizone filio adelberti, et petro filio cuiusdam petri, et dodone filio cuiusdam

macere, et aifredo filio romanae, et guidone filio adelbergae, et iohanne filio ursi,

et benedicto filio prodae, et domnis hugone monacho, et benedicto praesbitero et

monacho, et dodone praesbitero et monacho, et iohanne praesbitero, et alii plures

aderant. In istorum omnium praesentiam uenit acherius filius cuiusdam senioricti

aduocatus de monasterio sanctae Mariae, cum petro lenita et praeposito, et inter-

rogauit tebaldum filium cuiusdam folfarij aduocatum iohannis praesbiteri et petri

praesbiteri, dicens quod ipsi suprascripti praesbiteri se laudassent quod haberent

praestariam de ipsa aecclesia sancti iacobi cum sua pertinentia. Respondit tebaldus

et dixit quia ueritas est. In istorum omnium suprascriptorum praesenlia reddide-

runt ipsi praesbiteri cum aduocato suo tebaldo ipsam praestariam ad alcherium

aduocatum suprascripti monasterii, et ad petrum leuitam et praepositum, et refu-

tauerunt ipsam terram quae in ipsa praestaria legitur, et ipsam aecclesiam sancti

iacobi, quod easdem res non contendant neque per praestariam neque per breuem

neque per libellum neque per ullam inuentam rationem, nec modo nec in antea,

et ipsae iam dictae res et aecclesia essent sine ulla calumnia. Vnde qualiter acta

et deliberata est causa, prò stabilitale eorum .scripsi ego benedictus iudex qui ibi

fui. Ab incarnalione domini nostri ihesu christi anno millesimo xxvii}. Mense mali,

regnante domno chuonrado imperatore augusto, per indictionem xj. Actum in

reate. «J» Ego azo iudex hoc iudicatum fieri feci et ipsam causam finiuj. ^ Be-

nedictus ibi fui. ^ Aifredus ibi fui. <Jt Guido ibi fui. ^ Ingizo ibi fui. ^ Hu-

(1) Lacuna di qualche lettera nel testo. Probabilmente tiiiiix.

(2) Cosi nel testo.
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bertas filius teuzonis ibi fui. Petrus ibi fui. ^ lohanncs ibi fui. Alius

Guido ibi fui. ^ Benedictus ibi fui. ^ Donadeus filius guidonis. ^ Ego qui

supra benedictus iudex compleui et clausi.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi anno millesimo xxvi. Mense nouembris, per indictionem xj.

Constat nos deodatum praesbiterum filium cuiusdam iohannis qui (2) sumus ha-

bitatores territorii nouertini de loco qui nominatur paganicus, bona et spon-

tanea uoluntate nostra propter nomen domini et redemptionem animae nostrae,

ut dominus de peccatis nostris det nobis indulgentiam et de praeteritis malis, et ut

accipere mereamur uitam aeternam. Ideo donamus atque tradimus in monasterio

beatae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod est in territorio sabinensi in

loco qui nominatur acutianus. Hoc est duas partes de ipsa aecclesia sancti rufi,

quae est in territorio nouertino et in loco qui nominatur paganicus, cum omni
ornamento aecclesiarum. Idest xij libros qui nobis pertinent, et tres campanas et

paramentum unum. Et ipsam aecclesiam sancti benedicti quae est sequestris de

ipso muro sancti rufi, et de ipso altare sancti rufi duas partes. Et alia duo aitarla

infra ipsam. Et ipsum totum campanile. Et sunt ipsae suprascriptae aecclesiae sancti

rufi et aecclesiam sancti rufi et sancti benedicti, cum cellis et terris, atriis, dotis et

omni ornamento aecclesiarum et cum introitu et exitu suo, et omni aedificio et

duabus casis, una ante suprascriptam aecclesiam et alia ibidem prope ipsum cir-

cuitum, cum ipsius dotalicii duabus partibus. Insuper concedimus in suprascripto

monasterio de nostrae res proprietatis, quae sunt in suprascripto paganico. Finis

ipsa uia quae uenit a colle qui nominatur canarius, quomodo pergit in comula-

num, et finis lacus proius, et finis terra de muzano, et finis rigus putidus. Infra

istos suprascriptos fines de ipsis dotaliciis, et cum alia terra per mensuram mo-
diorum triginta, et cum campis, pratis, pascuis, pomis et arboribus fructiferis uel

infructiferis, et omnibus infra se et super se habentibus in suprascripto monasterio

sanctae Mariae et seruitoribus eius in integrum donamus atque tradimus ad haben-

dum, tenendum et ad proprietatem possidendum sine ulla occasione uel molesta-

tione aut calumnia. In taU autem tenore promittimus et obligamus nos suprascriptos

praesbiteros, et nostros haeredes contra suprascriptum monasterium uel seruito-

ribus eius, ut si ipsas suprascriptas aecclesias cum ipsis rebus aliquando causare

aut retollere uel minuere per quodlibet ingenium quaesierimus, aut ab omni homine

defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem contra ipsum

monasterium uel successores emittere praesumpserimus, in ipsis locis et uocabulis

duplas et melioratas in ipso monasterio restauremus sub aestimatione honorum
hominum, quales illa die inueniuntur quando exinde causare uidebimur. Vnde
prò stabilitate uestra brunellum iudicem et notarium scribendum rogauimus. Actum
in noueri. ^ Ego deodatus praesbiter in hac carta a me facta manu mea. 1^ Ego
alius deodatus praesbiter istam cartam fieri rogaui. ^ loseph praesbiter testis.

J» Dodo praesbiter testis. ^ Albertus testis. lohannes testis. ^ Azo testis.

Ego qui supra brunellus iudex et notarius compleui et finiu}.

Documento 561.

An. 1025? 1027? (1)

Diodato prete ed un
altro Diodato pur esso
prete, donano al Mona-
stero diversi beni si-

tuati in tcrritor.o no-
vcrtino nel luogo detto
l'agaiiico, c tra essi due
parti della t liie*a di San
Uufo e la chiesa di bau
Ueaedctlo.

(t) Non trovandosi menzione dell'abate Ugo nel documento ci par piil probabile l'anno indicato dalla indizione

durante il quale egli non governava la Badia. (2) Così nel testo.
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dxcv.

Documento 562.

Ali. 102S. (1)

Tebaldo, Sebia c La-
vinia donano al Mona-
stero una terra situata

in territorio reatino. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxviij. Mense noiiembris, indictio-

ne xij. Constat nos tebaldum et sebiam et lauiniam consentientes insimul, hac

die, propria, spontanea nostraque bona uoluntate, et considerantes dei omnipo-
tentis misericordiam, prò redemptione et absolutione azonis filli nostri animae, et

ut in ilio die adueniente futuri iudicii mercedem a domino deo recipere mereamur;
ideo in hoc uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua

iudicauerit aliquis, omni tempore firmum et stabile debet permanere, et ut dominus
noster ihesus christus plus et misericors aliquid de peccatis nostris minuere dignetur,

prupterea dedimus et tradidimus in monasterio sanctae Mariae, quod est in co-

mitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et est ipsa res in comitatu reatino

in loco qui nominatur greze, et in uocabulo quod dicitur rotae et caesa cardosa:

A primo latere padule, A duobus lateribus terram suprascripti monasteri!, A iiij.

latore uia. Infra omnia suprascripta latera et fines tradimus in suprascripto miO-

nasterio per mensuram pedis publici modia octo, ad bonam et iustam mensuram,

cum terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se habentibus ad

habendum et possidendum in ipso monasterio usque in perpetuum. Et si insur-

gcntes nos suprascripti donatores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

idem monasterium, de ipsis rebus ab hac die quoquo tempore causare aut conten-

dere uoluerimus, uel si cum quopiam homine collidium factum habemus aut in

antea fecerimus, aut istam cartam falsare aut litigare uel minuere uel recidere uel

retoUere temptauerimus, et si minime ab omni homine defendere non potuerimus

aut noluerimus, repromittimus et obligamus nos et nostros haeredes de nostris pro-

priis rebus, duplas et melioratas res per cartam donationis restaurare in supra-

scripto monasterio, et carta ista donationis semper habeat stabilitatem. Actum in

territorio reatino, mense et indictione suprascriptis. <^ Signum manus suprascripti

tebaldi et suprascriptae sebiae et suprascriptae lauiniae, qui cartam istam dona-

tionis fieri rogauerunt. ^ Signum manus nectonis gastaldii testis. ^ Signum

manus iobonis testis. ^ Signum manus odebaldi testis. ^ Ego iohannes iudex

et notarius compleui et finiuj.